## ARTICULUS TERTIUS.

## In quo agitur de Reprobatione negativa.

**C**itata reprobationem, quam negativam appellant, vel permissivam, tres occurunt examinanda difficultates; Prima versatur circa, an sit, hoc est, an præter reprobationem positivam, de qua haec tenusmus, concedenda sit etiam negativa reprobatio; Autores alterantes, prædefinitionem gloriae à Deo, aliquos meritorum prævisionem docent; pro illo signo, quo Deus aliquos sibi elegit ad gloriam, & pro sequenti signo, quo eis gratiam decrevit efficacem; circa certatos negative se habuisse non eligendo eos ad gloriam, & gratiam efficacem, nec ab ea illos excludendo ut alia signa subsequantur, quibus gratiam tantum sufficientem etsi dectevis, & præfatis tandem eorum peccato finali, propter illud à vita eterna illos exclusit, quare opinantur, reprobationem eorum negativam à gloria, & gratia fusse priorem reprobatione ipsorum positiva. Alii vero Autores oppositam tenuent sententiam de electione ad gloriam ex prævis meritis, & nullam esse factam distinctionem inter electos, & non electos ante meritorum prævisionem, nullam agnoscunt reprobationem negativam, sed ait pro eodem signo, quo Deus quosdam elegit ad gloriam ex prævis gratia meritis, salios pariter ab eadem gloria exclusisse ob prævisa demerita, vel ob originale peccatum; & pro illo eodem signo, quo electi decretivit gratiam efficacem, alii decretivit gratiam sufficientem, & à gratia efficaci eodem exclusive, quam sententiam sequitur ex nostris Faber. I. disp. 59. c. i. n. 14.

**O**ppositum tamen sententiam docuit Scottus I. d. 41. s. contraria, dicens, Deum in primo, & secundo signo, in quo voluntate predestinationis, & gloria, ut finem, & gratiam efficacem, ut medium, circa reprobos merite negative se habuisse, ubi consequenter significat, nullum actum positivum voluntatis circa illos habuisse, donec prævio peccato voluit illos punire, & in hoc sensu distinguunt duas reprobationes, negative, quæ antecedunt præscientiam peccati, & positivam, quæ subsequitur; ita quoque Scotus antiquiores ibidem, Smitsch. disp. 6. qu. 11. n. 279. Vulpes disp. 40. a. 2. & 3. & alii Autores difinitiones predestinationis ante prævisa merita, ut Suarez lib. 5. de reprob. cap. 4. Fafol. p. 1. qu. 2. 3. ar. 3. ubi amplius citar ex Thomistis. Lezana tr. 4. disp. 12. q. 1. 2. & 3. & alii passim. Probat Vulpes a. 2. n. 3. quia non repugnat, Deum se habere merite negative circa aliiquid obiectum possibile, alius enim mundus vere possibilis est, & multa etiam alia possibilis sunt; que nunquam erunt, quia circa eorum futuritionem merite negative se habuit Deus aeterno, ergo possibilis est, Deum negativem se habuisse etiam circa non predestinationis pro illo natura instanti, in quo alios predestinavit. Hac ratio falsum omnino affutum, & ab omnibus negatur, scilicet voluntatem Dei posse omnino, negative se habere in tota aeternitate circa ea, que in tempore non sunt futura, etenim quæcumque sunt in tempore futura, ut alius mundus possibilis, expessè voluit, ac determinavit non esse futura, quoniam, ut diximus disp. 2. q. 3. n. 206. & 207. in agente intellectuali velle direxit, & expessè non agere, quod vole, & a parte rei nunquam est factum, est longe perfectior argendi modus, quam habere voluntatem suspensam non determinando se facere, nec ad non facere, primus enim agendum modus classif. & certius supponit in agente infinitam sapientiam, & supremum, atque absolutum dominium circa omnia simpliciter possibilis, ac proinde est Deo tribuendus; Dixi autem non posse, nec debere divinam voluntatem, secundum realēm eternitatis durationem, manere suspensam circa ea quoque, nunquam sunt in tempore futura, quia nulla in imperfectio est in Deo, quod in aliquo signo rationis merite negative se habeat circa aliquod obiectum, dummodo in instanti reali se determinat, ut posse dicimus, sed si ex hoc capite Vulpus argumentaret, ratio eius bene probatur, ut absolute affutum, divinam voluntatem per totam aeternitatem posse manere suspensam, ac merite negative se habere circa id, quod nunquam est futurum, quod ab omnibus falsum existimat, & contra sapientissimum summum opificis determinandum delibetandi modum. Dices, ad hoc, quod res possibilis non sit futura, non requiritur actus positivus voluntatis divina, que velit illum Deus, non esse futuram, sed fatis est, Deum non habere actum voluntatis, quo vult esse futuram, ex solo enim defectu istius actus nunquam res illa erit. Respondeo, quod licet ad hoc, quod res aliqua non sit futura, sufficiat ex parte rei ipsius negatio voluntatis futurionis ejus, tamen ad hoc, quod non sit futura ex parte Dei, sed in ordine ad perfectissimum ipsius providentiam, requiritur actus positivus ipsius, quo positivè velit, ille tam non esse futurum, ut ratio allata demonstrat.

**E**x hoc igitur potius probari potest negativa reprobatio, quoniam ex una parte, ut dixi, non repugnat, divinam voluntatem

## Quæst. III. An detur causa reprobationis ex parte, &amp;c. Art. III. 317

ra privatio boni debiti, ut supra probatum est.

Respondeo igitur ex dictis supra n. 166, negando sequelam aitumpri cum eis probatore, ut enim ibi dictum est, ex negatione electionis efficacis, sicut ex reprobatione negativa non sum homines simpliciter, & absolutè reprobri, quia ex vi ejus nihil disponitur circa ipsum, sed meret suspensivè pro eo signo se habet divina voluntas circa illos, ita ut pro aliis signis possint à Deo eligi, vel postea Deus, aliter circa illos providere, ut nota Licher. 1. dicit. *I. respondet ad dubia, ad 2. dubium, unde ibi dicebamus etiam, posita aliquorum reprobatione negativa à gloria pro eo signo, quo alios elegit ad gloriam, potuisse Deum pro alio signo illos quoque anteā suspensivè derelictos eligere primo ad gloriam, & secundo ad gloriam, prout nunc salvandos eligit in nostra sententia, vel primo eligere ad gloriam, & secundo ad gloriam, prout eos eligit in alia sententia, & hujusratio est ibi significata, quia decretum de duplice hominum ordine, scilicet salvandorum & damnandorum non fuit consummatum in illo primo signo, pro quo aliqui sunt electi ante prævisa merita, sed in alio signo, pro quo Deus decretivit reliquos damnatos per diuinam predestinationem. Dicimus igitur, primum illud decretum forte imperfectum, & inadequatum, a velut abfractum, ut potè non determinans perfidè de fine hominis, quinam illum essent consecuturi, & qui non, sed solum præcisè, quod illi, qui nunc salvantur, illum essent adepti, de reliquo nihil disponendo. Negatur consequtio, nam illud primum decretum in suo genere, scilicet in ratione efficacis, & ab solute intentione circa tales personas, est perfectum, & determinatum, & licet ab alio decreto exclusivo reliquorum à vita eterna, quod non adhuc positum intelligitur, non ob id sequitur, est confutatum, & imperfectum, quia unum decretum non debet includere aliud, alias intentio finis dicereatur imperfecta, confusa, & inadequata, quia non in aliud formaliter, & expessè electionis mediiorum, neq; contra electi mediiorum intentione finis, sed sufficit, quod solummodo suum objectum perfectè attingat, ad summum ergo sequitur, illam aliquorum prelectionem nō esse totam provideritam supernaturalem respectu hominis, sed tantum partem talis providerit, perfectè tamen in suo genere. Dices, stante allata responsione ex vi illius primi decreti nō est ita certus numerus salvandorum, quia per aliud posterius decretum præterit augeri, ergo est decretum imperfectum, & inadequatum, quod per alia subsequenti decretu petit completi. Negatur ita sus consequtio, quia ut illud primum decretum dicatur in suo genere perfectum, & adequatum sufficit, quod determinate futuratur in tales personas ad tantum gradum glorie perdendam, & quod ex vi talis efficacis intentionis omnes illi sunt in finem adepti; quod vero illi tantum, & non ali fini talem finem adepti, non habetur ex vi illius decreti, sed alterius subsequenti, quod dum accedit, non dicitur completere primum illud decretum, sicut neque electio, cum accedit, dicitur complete intentione finis; sed dicitur complete seriem priorem providerit supernaturalem, seu addebet, quod refusat de integritate totius supernaturalem providerit. Itaque ad principale argumentum negatur sequela: antecedens, ut dixi, ad primam probationem concedo, nullum ex non electis, sicut negativè reprobatis salvati, & omnes condemnati, ne tam id provenire ex vi prævisa reprobatione negativa; sed provenit ex eo, quod potest in aliis posterioribus signis nisi ad Deo peccaturi, & divinis auxiliis abututi, ac tandem in peccato decipi, propter quod ad Deo positivè reprobatur; ad aliam probationem jam supra n. 258. in fine negativè est aitumpsum, quia licet ex parte rei sufficiat negatio divini decreti, ut non sit futura, non tamen sufficit ex parte Dei, ejusque perfectissime providentia, sed requirit actus positivus, quo decretatur, rem illam possibilem non esse futuram.*

**S**ecundum si Deus in eo signo, quo aliquos efficaciter eligit ad gloriam, alios non sic efficaciter eligit ad illam, que est negativa reprobatio: ergo in alio signo, in quo intelligimus, illis preparata media tantum sufficiens ad salutem, id est eligere ad gloriam non congrua, quia voluntas non efficaciter eligere ad finem; hoc autem est inconveniens, nam sic videtur Deus quodammodo querere, quoniam sint media non congrua et ea non electis, ac proinde dare hac media, quia sunt non congrua, & directe intendere malum potius, quam bonum in donatione gratiae, quod non stat cum voluntate illa generali salvandi omnes; tamen quia id manifestè destruit, quod diximus in solutione precedentis argumenti, scilicet negativam reprobationem à gloria non esse necessariam causam reprobationis à gratia efficaci, quia potest negativa reprobationem à gloria, circa quidam pro signo electionis aliorum ad gloriam, licet in nullo alio signo se reprobatus elegerit ad gloriam, potest tamen id facere, quod si fecisset, illa reprobatio negativè à gloria non sufficeret causa negativae reprobationis à gratia, simpliciter loquuntur, sed dicimus, in eo signo circa alios nihil omnino disponentes, sed neque suspensivè se habentes, & pro eo signo nullū prorsus circa illos

Ios novam voluntatem habere præter eam simplicem voluntatem, quam in omnino primo signo supponimus habere dandi omnibus gloriam, ex vi cuius illis etiam potest conferat media sufficiens ad salutem, quantum talia.

Tertio tandem arguit Vasquez disp. 95. cap. 2. contraria modum explicandi hanc negativam reprobationem a Scoto positam r. dist. 41. art. quod in eo istauri, in quo primo offeruntur Petrus & Judas divinis voluntatis, vult Petro gloriam, & gratiam, & nihil vult Iude; at hoc est falsum, quia si loquuntur posse annexi a quo quasi imperatur ista non electio, ipsa est perfectior involuntaria, unde quod dicit Scoto pro signis electionis aliquorum ad gloriam, & gratiam, circa ceteros non habuisse actum positivum, sed negativum. Tamen quia 1.d.47. q.un. 5. respondet, addit. Deum habere actum reflexum super istam negationem electionis ad gloriam, vel gratiam, quo actu reflexo nolit eligere reprobationem id est potest, non electionem habere actum positivum concomitante, quia ratione actus potest annexi a quo quasi imperatur ista non electio, ipsa est perfectior involuntaria, intelligendum id est secundum realem durationem eternitatis hoc autem modo in presenti non manet nisi penitus divina voluntas, debet solum in intelligentia positivo actu directe terminari ad ceteros; nec de hoc sit contendendum esse cum quibuscum. Scoto imponitibus, quod ad reprobationem negativam, vel permissionem non requirat actum positivum; omnino enim illum requirit, sed solum confiteri illud positivum non significari formiter per vocabulum non electionis, vel permissionis, licet id, quod formaliter significatur, actum positivum habet concomitante; atque ita etiam sententia Falsus q.23. art. 3. & alii pauli sic explicant conceptum negativa reprobationis.

Arriga vero est contra disp. 39. sec. 2. n. 24. afterit contra Suarez, Deum in nullo signo rationis, antequam videret peccata, solius agit de voluntate efficaci dandi, vel tollendi gloriam, & ait, neutrino habuisse Deus pro eo signo circa reprobationem, quod sicut, quod alium ante ceteros, & cum simplicem voluntatis affectum de omnibus gloriam, tam predestinationem, quām teprborum æqualiter, ac semper ab eterno habuit ante omnes alios prædictos voluntatis actus ad quod conjungendo simul actus efficaces, & inefficaces divina voluntatis ad divinam providentiam spectantes circa predestinationes, & reprobationes, decreta Dei sunt hoc modo disponenda, ut in primo signo rationis voluerit, simplici affectu omnibus gloriam, & tunc quando actum efficaciter negativum habuerit circa omnes; in secundo signo rationis antecedenter predestinationes elegit ad gloriam efficaciter, in quo signo circa reprobos nullum novum habuit voluntatem præter eam simplicem, quam in primo signo habuit dandi omnibus gloriam, & sicut negatio actus efficacis dandi gloriam in primo signo non impedit, quin aliquis efficaciter eligeretur in secundo signo, ita pariter eadem negatio pro aliis perverans in secundo signo non impedit, quin & ipsi possint in alio signo eligi efficaciter ad gloriam, quia, ut sequitur dictum eius, illa negatio actus efficacis, seu electionis ad gloriam non est exclusiva ea, sed mera ipsius efficacia exclusionis, in tertio signo Deus electis dedit auxilia congrua, & efficacia pro confusione gloriae, et efficaciter decreta, reliquis vero sufficienter solius ex vi generalis voluntatis, quam in primo signo habuit circa omnium salutem; in quanto tandem signo electis, præficia sicutum finali per severitatem gloriam pro meritis largi efficaciter decernit, non electis vero, præficiens eorum peccatis, ac finali impuniten, eos positivum reprobatur ad gloriam, & ad penitentiam, & quidem ad solam penitentiam, quia confitit in sola privatione beatitudinis supernaturalis, si solum habeant originale peccatum, ac etiam ad penitentiam, sed etiam ad ipsum non electum, sed ad gloriam in ordine ad ipsum, ut sic enim idem est, quod nolle gloriam illi, quia est positiva illius exclusio a gloria, ut velle non eligere, acipiat per solo actu reflexo terminato ad ipsum non electionem, non autem ad gloriam, aut non electum ad illam, falsum est, quod in hoc sensu velle non eligere aliquem ad gloriam sit id, quod velle illum excludeat a gloria, nam solum sese est, quod pro eo signo non vult illum includere positivē, sed nec positive excludere, sed tantum meret negativa se habere circa illa obiecta, & positivē pro eo signo versari tantum circa solum illa negationem vel ipsiusenam actus directi volendo illa negationem, vel feudo reflexū ipsiusenam actus directi, tamen hæc ipsa negatio volit et per actum reflexum, & ratio est inquit quia licet voluntas possit non velle hoc aut illud per voluntatem ipsiusenam actus, ut in nobis Philosophi admittunt, tam tunc illa omnissimis, sed carentia causa est tantum virtute, interpretativa voluntaria, quia scilicet voluntas potest velle, & non vult cum advertentia; si autem accedit voluntas positiva, non agendi, vel non eligendi, jam illa omnissimis erit directa, & formaliter voluntaria, at hic modus agendi, vel non agendi ex se perfectior est, ergo probabilius est, ita se gerere Deum, in non eligendis reprobis, maximè quia illa aucti infinito voluntatis sum potest Deus formaliter, & expresse hæc negatione velle sine mutatione, vel additione, seu eodem, quo vult cetera; Ita etiam opinatur Smitsch. q.11. cit. concil. ubi sit, quod negativa hominum reprobatio vocatur non electio eorum, adeoq[ue] formaliter non dicit actum positivum, quem tamen habet concomitante, qui sit, ut etiam formaliter non sit actus positivus, quia non electio formaliter non dicit actum positivum,

#### Dubitatio Secunda.

**A**lera dubitatio, circa negativam reprobationem veratur circa, quid est, an scilicet importet solam negationem, & ipsiusenam actus electionis ad gloriam, an vero factum concomitante addat actum aliquem positivum. Suarez lib. 9. de reprob. cap. 4. censet, Deum ita in illo signo non elegisse reprobos ad gloriam, ut positivum actum voluntatis habuerit non elegit illi filios, sed non volendi eligere, quo pacto etiam interpretatur Scotum loc. i. n. in 1.d.47. expresse ponit hinc actum sub probabilitate, ubi illum vocat reflexum, unde cum d. 41. art. negativae se habuisse Deum, intelligit quod actus directos, tamen hæc ipsa negatio volit et per actum reflexum, & ratio est inquit quia licet voluntas possit non velle hoc aut illud per voluntatem ipsiusenam actus, ut in nobis Philosophi admittunt, tam tunc illa omnissimis, sed carentia causa est tantum virtute, interpretativa voluntaria, quia scilicet voluntas potest velle, & non vult cum advertentia; si autem accedit voluntas positiva, non agendi, vel non eligendi, jam illa omnissimis erit directa, & formaliter voluntaria, at hic modus agendi, vel non agendi ex se perfectior est, ergo probabilius est, ita se gerere Deum, in non eligendis reprobis, maximè quia illa aucti infinito voluntatis sum potest Deus formaliter, & expresse hæc negatione velle sine mutatione, vel additione, seu eodem, quo vult cetera; Ita etiam opinatur Smitsch. q.11. cit. concil. ubi sit, quod negativa hominum reprobatio vocatur non electio eorum, adeoq[ue] formaliter non dicit actum positivum, quem tamen habet concomitante, qui sit, ut etiam formaliter non sit actus positivus, quia non electio formaliter non dicit actum positivum,

#### Quæst. III. An detur Causa reprobationis ex parte, &c. Art. IV.

319

directe terminatum ad gloriam, ut illis nolitam, utique sequitur teneret; sed quia dicitur voluntaria tantum reflexe, & per actum concomitantem, qui etiam duntaxat terminatur ad negationem, & suspencionem ipsam electionis ad gloriam, quod dicitur reflexe volta, id est sequela non tenet. Quod si posterior defensur dicendi modus, nulla etiam sequitur imperfectio in Deo ex hoc, quod meret suspensio se habeat Deus circa reprobos in eo signo, pro quo alios ad gloriam eligit; quando enim dicitur divina voluntas, non posse quasi suspensa manete, ita nihil statut de aliquibus effectibus, an finit, vel non sint futuri, intelligendum id est secundum realem durationem eternitatis hoc autem modo in presenti non manet nisi penitus divina voluntas, debet solum in intelligentia positivo actu directe terminari ad ceteros; nec de hoc sit contendendum esse cum quibuscum. Scoto imponitibus, quod ad reprobationem negativam, vel permissionem non requirat actum positivum; omnino enim illum requirit, sed solum confiteri illud positivum non significari formiter per vocabulum non electionis, vel permissionis, licet id, quod formaliter significatur, actum positivum habet concomitante; atque ita etiam sententia Falsus q.23. art. 3. & alii pauli sic explicant conceptum negativa reprobationis.

Arriga nulla in Deo est imperfectio, quod in aliquo signo rationis metet negativam se habeat circa aliquod objecum, dummodo in instanti reali se determinet. Dices, voluntarium indicum, & interpretatum est imperfectum in suo genere; ergo non est in Deo concedendum, sic autem voluntaria efficit ipsiusenam, si ponitur finis actu fatum reflexo, & cocomitant. Respondet, verum effice assumptum, si voluntas divina sic suspensa ponetur per instans aliquod reale, non autem si ita putatur per solum instans rationis; vel cum aliis dici potest, adhuc illam non electionem reprobatur dici potest voluntaria, non quidem distinctum ab eo, quo eligit predestinationes, taut uno actu istos elegit, & alio relinquenter illos; sed illo eodem actu, quo voluntas eligere salvandos volute consequetur non eligere alios, quia haec est natura electionis, quod cum sit acceptio unius alii reiectio, eodem actu, quo unum eligitur, cetera relinquuntur, qua doctrina videtur D.Th. q.6. de veritate art. 1. ad ult. dicitur, qui eligit, alterum accipit, & alterum reicit, quod dicitur reprobare; Neque hinc sequitur, talem fore reprobationem positivam, cum enim non sit, nisi voluntas non eligendi pro illo signo, non autem voluntas simpliciter, & absolutè nunquam eligendi, aut recipiendi a gloria, non est dicenda reprobatio simpliciter absoluta, & positiva, sed solum secundum quid, & negativa.

#### ARTICULUS QUARTUS.

An reprobationis negativa datur aliqua causa ex parte hominis.

**U**ltima dubitatio circa negativam reprobationem est, an detur eius aliqua causa ex parte hominis, per quæ sibi meruit, non eligi ad gloriam in eo signo, pro quo alii sunt electi. Negant qui plures, solum habere causam ex parte nostra, sicut graviores Thomistæ D. Thomam intelligunt 1.p. q. 23. art. 1. ubi in solutione ad 3. videtur in hoc equiparare reprobationem predestinationis, ut videtur apud Nazianum quælibet 23. controver. 3. Alii est contra admitit ex parte hominis causam totius reprobationis etiam quoad negationem predestinationis, putantes, eadem sequi absurdum, si ex parte hominis causa non assignetur negative reprobationis, que sequentur reprobatione positiva, qua ratione Faber disp. 59. hanc negativam reprobationem non admittit ut distinctam à positiva, ita Zumel q.23. art. 5. dicitur, quod paulo infra aperiendo sicut sententia nescio, qua consequentiam statut conclusionem, in qua alterius simpliciter. & absolutè loquendo, quod sicut predestinationis nulla datur causa ex parte predestinationis, ita etiam neque reprobationis nulla datur causa ex parte ipsius reprobatorum. Media tandem sententia est aliorum, qui ex parte nostris assignat causam etiam negative reprobationis, quam efficit originale peccatum, quia illud ex se fuit sufficiens causa derelictionis divina; ergo quos Deus deservit, propter hanc causam deferunt, quamvis multis alios eadem causa habentes deferunt, quod in illis misericordia divine tribuendum est, in aliis vero justo iudicio, arcte ita absolute dicunt, dari causa reprobationis in his qui deferuntur, quamvis ratio non detur, cur hi potius, quia illi deferuntur, contendunt, quia fuisse perpetuum, & germanum. D Aug. sen. quia multis in locis ita locuvidetur de separatione electorum ex massa perditionis per misericordiam, & derelictionis aliorum in suo lapsum per iudicium; ita praeterea discutit Falsus q.23. art. 5. dub. 1. quoniam ex nostris sequitur Poncii loc. cit.

Dicendi est tamen cum Scoto loc. cit. ex parte hominis nullam dari causam reprobationis negativa, id est motiva voluntatis Dei de non prælengenda tali persona efficaciter ad gloriam; ita Smitsch. Vulpes, Suarez, Lezana, & alii loc. cit. Conclusio deducitur ex loc. cit. Pauli ad Rom. 9. c. explicatione data supra n. 249. ubi quod hunc eligat, illum vero non eligat, reducit in Dei voluntatem, cùmque locus ille intelligi nequeat de positiva reprobatione, fīve absoluta exclusione à regno, quia hac fit ex malis operibus præfatis, ut probatum est art. precep. refutat, intelligi debeat de negativa reprobatione, seu de voluntate

non eligendi specialiter ad gloriam, & gratiam Conf. ex Aug. ita frequenter exponente illum locum tractat, in Io. cur bunt trahat, illum non trahat, nisi judicare, si non vis errare, & epist. os. circa medium, cur autem istum potius, quam illum liberet, scribatur qui potest iudiciorum ejus rām magnum profundum, rerum tamen careat a precipitum, idem habet c. 9. de predet. Sanc.

& alibi frequenter, dum cum Apollolo exclaims, altitudo diu-

nit

factore aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam: que verba cum non sint intelligenda de positiva, & explicita ordinatio-

atione ad ponam ante previam culpam, hanc enim ait alibi Aug. non semel procedere ex occasione a nobis data, accipi debet de reprobatione negativa, id est voluntate non dādī efficaciter gloriā, media efficacia, sed tantum sufficiens, adeo ut ex malitia hominis dāt actus malā culpe, & pene provenire debet.

Respondet Falsus cit. comparationem illam inter Jacob & Efrai ab Apol. faciat ante ullum opus bonum, vel malum, satis clare indicare, ibi sententiam effe de odio, aut reprobatione negativa quidem, non tamem per se, & absolutè considerata quia sic ejus potest assignari causa fati origine peccatum, ut fāpē Aug. assignat, sed considerata respectivē per ordinem ad predestinationem aliorum æqualem, quo modo utique nulla huius differentia, seu distinctionis potest idcirco causa.

Contra quia in eo signo, in quo predestinationi fuerunt electi, nulla erat culpa intelligebatur à Deo prævia; ergo & reliqui, qui non fuerunt pro eo signo electi, nullam habuerunt culpam, in eo signo previam, in quo electi non sunt, ergo ne-

gative reprobationis nulla datur causa ex parte hominis, fīve absolute, fīve comparative consideretur. Dices, Apololum omnem excludere culpam præfiam actualē, non tamem originalem, & idē ait, antequam quidquā boni, aut mali essent, non autem antequam quidquā mali contraxisserent. Contra quia Paulus ita excludit opera, & omnem causam ex parte nostrī, ut referat causam nostrę electionis vel non electionis in fōlam Dei voluntatem, quod fās confitit ex exemplo luti, & figuli, quod adducit, ergo excludit omni peccatum, fīve actualē, fīve originales. Tunc quia quando in infantiā haberet locum in hominibus, attamen in Angelis locum non haberet, in quibus nulla fuit præfia culpa nec actualis, nec originalis, quomodo autem intelligi debet Aug. dūm in hominibus causam huius negative reprobationis peccatum assignari originales, dicimus potest; interim ex hoc patet absolute loquendo, necessarium non efficiat assignari causa huius negative reprobationis ex parte reprobri.

Articulus quartus.

An reprobationis negativa datur aliqua causa ex parte hominis.

**U**ltima dubitatio circa negativam reprobationem ex parte reprobri & quod peccatum sit ratio, vel conditio necessaria ad tales negationes, nam in Angelis non predestinationis habuit Deus similem voluntatem abs; præcognitione aliquis peccatum, ut probe Suarez adnotavit loc. cit. sufficiens ergo ratio ad hanc voluntatem est, quod nulli Deus debet, saltem in eo primo signo gloriam, & gratiam suam, sed potest eam distinguer, prout voluntis, & voluntatis negativa, ut ratione Faber disp. 59. hanc negativam reprobationem non admittit ut distinctam à positiva, ita Zumel q.23. art. 5. dicitur, quod paulo infra aperiendo sicut sententia nescio, qua consequentiam statut conclusionem, in qua alterius simpliciter. & absolutè loquendo, quod sicut predestinationis nulla datur causa ex parte predestinationis, ita etiam neque reprobationis nulla datur causa ex parte ipsius reprobatorum. Media tandem sententia est aliorum, qui ex parte nostris assignat causam etiam negative reprobationis, quam efficit originale peccatum, quia illud ex se fuit sufficiens causa derelictionis divina; ergo quos Deus deservit, propter hanc causam deferunt, quamvis multis alios eadem causa habentes deferunt, quod in illis misericordia divine tribuendum est, in aliis vero justo iudicio, arcte ita absolute dicunt, dari causa reprobationis in his qui deferuntur, quamvis ratio non detur, cur hi potius, quia illi deferuntur, contendunt, quia fuisse perpetuum, & germanum. D Aug. sen. quia multis in locis ita locuvidetur de separatione electorum ex massa perditionis per misericordiam, & derelictionis aliorum in suo lapsum per iudicium; ita praeterea discutit Falsus q.23. art. 5. dub. 1. quoniam ex nostris sequitur Poncii loc. cit.

Hoc eadem ratione probatur, nec dari posse causam aliquam

269

propter hanc causam, ut ratione Faber disp. 59. hanc negativam reprobationis causa assignari, ut ratione Poncii loc. cit.

Dicendi est tamen cum Scoto loc. cit. ex parte hominis nullam dari causam reprobationis negativa, id est motiva voluntatis Dei de non prælengenda tali persona efficaciter ad gloriam;

ita Smitsch. Vulpes, Suarez, Lezana, & alii loc. cit.

Conclusio deducitur ex loc. cit. Pauli ad Rom. 9. c. explicatione data supra n. 249. ubi quod hunc eligat, illum vero non eligat, reducit in Dei voluntatem, cùmque locus ille intelligi nequeat de positiva reprobatione, fīve absoluta exclusione à regno, quia hac fit ex malis operibus præfatis, ut probatum est art. precep. refutat, intelligi debeat de negativa reprobatione, seu de voluntate

dandi

dandi gratiam congruum his potius, quam illis; tamen ab solutio-  
nem; vel absolutam voluntatem habuerit Deus antē ab-  
solutam præficiuntiam futuri peccati, quia ut sapientia inculcat  
est, Deus ex se non habet hanc voluntatem, alioqui virtus inter-  
potestate, sed etiam ex justitia id autem afferit ob Aug., qui ita  
falem vellet ipsum peccatum, ut supra dictum est, quod nō  
sequitur ex alio priori fine, à nobis signato, qui nullam habet  
per cōnexiōnem cum peccato, quoniam adhuc cum tali fine  
stat, quod Deus omnes sufficienter ad gloriam ordinaverit, &  
omnibus sufficiētia subministrat media pro tali fine. Solum ergo  
habuit Deus voluntatem illam manifestandi suam iustitiam  
consequenter, & occasione ex nobis desumpta post præfici-  
cūlūm, & verò pre cognitiōnē tantum, se posse boni hoc eli-  
cerē ex peccato, si ab homine fieret, & solum habuit voluntate  
conditionata ita se gerendi cum homine, si ipso peccaret.

In oppositum arguit Zumel loc. cit. probans, reprobationis  
negativa causam assignat debere ex parte nostra, etiamen ea ex-  
pliūm per merita negationē, & suspensionē actus perdi-  
tio hominis in eo potissimum consitit, quod non sit ordinatus  
ad gloriam efficaciter, ergo si Deus absolutē sola sua voluntate  
fine ordine ad aliquod peccatum, in homine existens illum nō  
ordinavit ad gloriam, jam hominis perditio ex Deo orta ha-  
bet. Tum quia de factō positivē retulit universos, & ordinavit  
ad gloriam, quantum est ex parte sua, ergo circa neminem ad fa-  
lūtem, nam nemo prudens adhibet media, neque vult, nisi in  
ordine ad finem. Tum dicitur, Deus neminem defert, nisi prius ipse  
reprobationis omnium, jā ipsa explicatum est n. 21. Incur-  
tiā ex parte homini existente causa, neque vult illi dare media  
ad eam consequendam fine dubio est, Deum hominem deser-  
ere, & antequam ipse Deum deferat, ergo &c. Tum 6. Deus de fa-  
cto universis in primū patente dedi sufficiētiam media ad  
salutem consequendam, ergo neminem absolutē non ordinavit  
ad gloriam. Tandem haec sententia est difficultas misericor-  
die Dei, quia Deus omnia quecumque condidit, ea de causa fer-  
cerit, etiamen si temeritiam suam rebus ex factis impartiret, quid autem  
magis alienum est à tali voluntate, quam ab solutō, & simili  
ordine ad culpā nolle homines ad gloriam ordinare? quod  
ordinem ad prædestinationem nullam habeat causam, & ita ex-  
pliūt Aug. cum ait, illius discretiōnē nullam dari causam,  
nisi solam Dei voluntatem, ita nos non recedendo à communī  
discretiōne, quam & ipsi adhuc in conciliandas alias Aug.  
sententias, cum modo inquit, prædestinationem fieri ex mer-  
itis, modo autem fieri ante prævia merita, dicitō, ibi etiā locutus,  
secundum ordinem executionis, hic vero secundum ordinem  
intentionis; eadem quoque nos hic p̄mitat, ut cū dicit, re-  
probationis negativa nullam dari causa ex parte reprobri, id  
sit intelligendum secundum ordinem intentionis; cū vero  
autem hanc in hominibus esse falem originalē, ex ordine execu-  
tionis debet intelligi, modo jam explicato n. 21.

Quamvis autem ex parte reprobri opus non sit aliquā assigna-  
tio causa talis negativa reprobri, tam à gloria, quam à grati-  
tia, nihilominus aliqua falem ex veliganda ex parte Dei, ut  
rationabiliter dicatur hunc, vel illum non prædestinatione, & hanc  
autem patim omnes esse dicunt ostensione sua majoris miser-  
icordie erga prædestinatos, quod colligit ex illo ad Rom. 9.  
¶ offendit diuitias gloria sua in via a misericordia, & supremi  
domini, quod habet super omnes creaturas, prout etiam intel-  
lectuālē aliquam creaturā intellectuālē a celesti regno ante-  
pugnat peccatum, ut ipse Zumel minus consequenter videtur  
postea concidere in tertia conclusiōne secundi ordinis, quae  
facta, nisi ergo est offendere diuitias gloria, & gratia sua, &  
liberalitatem, quia ita fuit erga prædestinatos, denegans enim  
vocationes congruas reprobri, ostendit prædestinationis easdem  
vocationes, quibus ad gloriam preparari fuerint, gratia omni-  
modo ipsi fuisse concessa, siquidem ipsi eodem modo, atque re-  
probri ab eis injuria negari potuerint, quem finem significa-  
vit Aug. lib. 2. de nuptiis, & concupiscentiis c. 16. & clarus lib.  
de bono persev. c. 12. & lib. 4. contrā Julianum cap. 3. autē mediū  
his verbis, demonstrans in eis, quos damnari, quid omnibus debet-  
tur, ut hinc dicitur, quos liberat, quia sibi p̄na debitor relaxatur,  
¶ qua indebita gratia condonet, nec autem libertas, ac liberali-  
tas divina in hominum electione ad gratiam efficacem, & vi-  
tam eternam non ita effundit, si omnes ad gloriam, & gratiam  
efficaciter eligent; nam videri posset electio omnibus debita  
falem ex infinitate naturae humanae, inquit illa electio posset  
videri debita tali naturae ex præficiētate, quia habet naturalem  
capacitatem passim, & activam falem inadequatam ad visionem,  
& fruitionem beatam, ut loco dicimus, ut igitur posse  
rite velle, ut latē q. i. hujus disp. ostendimus: & ut vera non  
semper, his argumentis Autorem illū aliud probare voluisse  
nisi dari in Deo hanc generalē voluntatem salvandi omnes inef-  
ficacem, & conditionatam virtutē cuius omnibus cōfert auxiliū  
ad salutem necessaria, & omnes ad cōfitemētum beatitudinem

manent sufficienter ordinati, non inquam, aliud cōfiterem, vo-  
lūtis probare, nisi quod primum argumentum videtur, quid  
ampius concludere velle, dum in eo alium, perditionis homi-  
nis in eo potissimum confitere, quod non sit ordinatus ad glo-  
riam efficaciter, ex hoc enim videtur, in omnibus aliis argumen-  
tis sequentibus loqui de ordinatione efficaci ad gloriam, & vel-  
lere probare, quod omnes sint ad gloriam efficaciter ordinati, quan-  
tum est ex parte Dei, & quod Deus circa nullum habere querat  
propter vult, ut ubique Aug. cum Apōstolo docet, ex suo me-  
to benelacito, aliquoq̄ gratia non diceretur. Ad 2. negatur  
pariter sequela, quia ex vi negative reprobationis nemo pos-  
it, aut per aliquod positivū decretum excludit a gloria, nec  
ei degenarant media ad salutem necessaria, cum hec neque de-  
negrant ex vi reprobationis positive. Ad 3. negatur rursus  
consequenter, ad secundū conclusionem, quam ita  
tentat, nam in ea literā reprobationē negativam nullum in-  
cludere auctūlē ordinem ad peccatum, quia reprobatio sic  
précise sumptū nihil aliud dicit, quam velle non eligere ad glo-  
riam, quod praedit omni præficiētate peccati, & postea in  
argumentorum solutionē cōpius inquit, quod licet in reprobationē  
negativa nō sit ordo actualis ad culpam, non tamē in  
eo signo excludit, sed veluti virtualiter includit, quoniam  
in eo signo virtualiter, & implicitē volita est permisio peccati.  
Hec tamen solatio omnino falsa est, quia licet in eo signo sit  
volita permisio peccati, & haec sit effectus reprobationis nega-  
tive & communiter conceditur, non tamē sequitur, in ea per-  
missione volūtē peccatum virtualiter, aut permissione  
dicere ordinem virtualē ad peccatum, quoniam ut dicitur ist  
n. 24, ex permissione non sequitur per se, & infallibiliter pec-  
catum, sed mērē per accidētē, neque Deus permitit peccatum  
ex hoc fine, ut homo peccet, sed divina permissione cōdēm finē  
nem habet, quem habet reprobatio negativa, cuius est effectus;  
quoniam autem iste finis, dicitur ist. n. 270.

Secundū arguit Faber, nam si cōtrā reprobos habet Deus ex se

reprobationē illam, negativam autē eorum præficiētā, cū oportet  
Deus effūlgerit, quām homo peccator, subtrahere enim auxiliū  
signo quia quis non potest operari bonum, est ipsi puni-  
re, antequam peccet, & videtur illi crudelitas, nec congrue-  
re bonitatis divinae, neque cum eo, quod Deus vult, omnes homi-  
nes falsos fieri. Nec valet dicere, Deum non tenetē dare grati-  
tia suā aliqui, nam tenetē effūlgerit, & nec negare auxiliū  
necessaria creature, aliquoq̄ creature non effūlgerit, & reprobationē  
in Deo, quia bona principaliter Deo tribuntur, māla autē nobis, at reprobari negativā non solum māla est,  
sed etiam radix, & initium omni māli, ergo &c. Tum 3. si  
Deus in instanti illo nature, in quo aliquis prædestinat sine  
meritis, alios omittat prædestinare, dateur apud Deum ac-  
ceptio perfornatum. Tandem Deus omnia propter debitum  
suum operari, ergo sicut in instanti prædestinationis aliquis  
prædestinat, ut ostendat divitias sue misericordiae, ita illos  
non effūlgerit, ut ostendat attributum sue iustitiae, sed  
non effūlgerit justa suscipio illius electionis, si non habet cau-  
sum ex parte homini, cū iusta iustitia semper supponat meritum,  
vel demeritum, ergo &c.

Reprobus, duobus modis posse intelligi, prædestinationis  
negationē omnis perditionis effūlgerit, cū modo pos-  
itive, ita negat, alio modo negativē, & ita concedit; Nec valet  
(inquit) urgere, prædestinationē effūlgerit, cū positivā causa omnis  
perditionis ex regulā opositorum; falsa est enim consequen-  
tia, nam illa regulā solum habet locum in causis necessariis  
naturali agentibus, non vero in causis liberis, & contingentibus.  
Ad 2. ex Scoto pariter respondet, ipsum effūlgerit negativē locum,  
jam vero reprobatio negativā solum est, negativā radix  
omni māli, præferentes præcisē negationē efficacium auxiliū  
quibus omne malum culpe, ne fiat, impedit iuste-  
rit. Hec soluto non facilius, quia neque concedendum est  
Deum esse radicem nostrā perditionis negativā, quia non det,  
quantum necessariū est ad salutem consequendam, & parum  
refert, quod nō perdat positivē, vel negativē absolutē, ut  
videatur nostra perditio effūlgerit a Deo, nā ita bene dicereatur Deus  
hominem necare, si concussum negaret ad ejus respiratio-  
nem, ac si positivē ita fulminis ipsum percuteret, nam  
uteroque modo perditio vita corporalis effūlgerit ex Deo, etiam  
si primo modo non nisi negativē dicereatur causa necis  
ejus. Neque etiam ad eam instantiam bene occurrit dicendo,  
regularū illam opositorum valere tantum in causis necessariis,  
non vero liberis; nam si mea libertas volito cōfiteret, eis causa  
præcisā alicuius effectus, pariter negat, talis voluntis suo  
modo cōfiteret, eis causa, quod non sequatur talis effectus, nam  
eo modo, quo positivē affirmatio est causa negationis, sc̄ par-  
ter negativē negatio est causa negationis; tum quia hoc eodē  
argumento utitur ipse immediate ante p̄o secundū conclusionē  
negationis prædestinationis finalis præparatur electis, ita &  
instituti negationis prædestinationis hęc gratia nō preparatur

nō preparatur

Majstris In fent. Tom. I.

275

276

electis, & probat consequentiam, quia in causis praeiis ubi affirmatio est cuiusdam affirmacionis, nec alio negatio est cuiusdam negationis; hoc autem suum argumentum est de causa liberata ergo regula non valet in causis liberis, ut at in solutione illius instantie; ergo argumentum hoc suum non concludit, vel si argumentum tenet, solario ad infinitam est nulla.

Melius igitur ex dictis n. 263. distinguenda est minor, quod duplex est negatio prædestinationis, alia simpliciter, & absolute dicta, & el voluntas simpliciter, & absolute nunquam eligendi, seu à gloria reficiendi; alia secundum quid, & el voluntas non eligendi pro uno determinato signo, vel potius suspensus electionis pro eo signo, quod non excludit voluntatem eligendi pro aliis sequentibus signis, si impedimentum non superveniat ex parte nostra; prima negatio est utique causa perditionis nostra, nam haec direcèt opponitur prædestinationi, que est causa nostra salutis, non autem alia negotio, que suscepit electionem prouincio signo cattim, nec eam excludit in aliis sequentibus signis, & illius primè negationis utique datur causa ex parte reprobri, quia aliud est, quam ipsa positiva reprobatio, vel faltem eam consequitur, que incipit à praescientia finalis peccati, quod proinde est primaria radix perditionis nostra; reprobatio autem negotia, de qua hic est sermo, non importat negationem prædestinationis nisi secundi generis, atque ideò opus non est eis assignare causam ex parte hominis, sed citèr omne absurdum potest ex sola Dei voluntate pendere. Ad 2. loquitur Scot. de reprobatione positiva direcèt opposita prædestinationi simpliciter dicta, & negatur minor, quod negativa reprobatio sit traxit omnis mali, quia talis negotio non excludit voluntatem simpliciter, sed tantum eam suspendit pro uno signo. Ad 3. negatur consequentia, quia ut ait Aug. lib. 2. cap. 7. contra duas epist. Pelagianorum acceptio personarum non est, nisi ubi intervenit debitum, unde si rationales creature suæ naturæ essent ex agro ad vitam æternam ordinabiles, & aliquam habenter dispositionem ex se conguam, vel condignam ad eam, & unam prædestinare ad gloriam, & gratiam, aliam verò non, planè dicteret personatum acceptator, sic autem non est in proposito, quia nulla datur talis dispositio ex parte creaturae, nec ad gratiam, nec ad gloriam, & ideò utriusque Deus absolutus est Dominus, unde dictis Pñales, *gratiam & gloriam dabit Dominus*; cum quia sufficiens omnes ad gloriam ordinavit per eam generalem voluntatem, quia vult, omnes salvos fieri & omnibus confort media ad salutem necessariam, quare nemo de Deo conqueri potest, quod ex speciali amore alteri dei uberioriter gratiam, quia ei non deficit, quod neferiarum est, nec illum relinquit omni auxilio deficiturum. Ad ult. negatur consequentia quod secundum partem, quia ut sepe dictum est, oblitio divinae justitiae non est finis, ita per se primo à Deo appetibilis sicut ostensio divine misericordie, & ideò non est finis primarius in negativa reprobatore sed tamen secundarius modo explicato n. 270. finis vero primarius est, ut offendat felicem in prædestinando, supremumque dominum glorias, ut nullum habentem necessitatem eam communicandi. Dices, tale

dominium offendere non posse, nisi aliquis à gloria excludendo, & ut talis exclusio sit iusta, supponere debet demeritum ex parte exclusa. Respondeo, hanc eandem inflantiam posse fieri de reprobatione à gratia efficacib, cuius tamen absolutus est Dominus, & denegare potest absque iniuritia nulla præviso demerito; potest igitur etiam de gloria loquendo fuum dominium offendere per solam exclusionem negativam aliquid à gloria, plimutum merè negative se habendo circa illum, quod actus efficaces, neque talis finis habet necessitatem conexioneum cum peccato, sicut habet ostendo iustitia vindicativa, qui supponit peccatum punitendum; nam ut dictum est ab initio questionis, potest Deus simpliciter, & absolute loquendo aliquem relinqueret in puris naturalibus, & aliis ad gloriam efficaciter ordinante, quò casu offendere se abolutum Dominum sit gratia, & gloria nullo intercedente peccato, absque eo quòd illi ullam faceret iuriam, quod de offensione vindicativa iustitia dicis non potest.

Quare contra dictum tuum respondeo, quod hoc est.

Quarto agitur Faſol. cit. probans ex Aug. pluribus in locis reprobationem negatam abſolute inſpecta cauſam ex parte reprobi habere peccati origine: etenim de preſet. Sanct. cap. 8. inquit, haec tepratione ne faciam eſte juſto Dei iudicio digna retribuente: ergo proſpiciunt culpan in reprobis, quam culpa eſte origine: paulo poſt apertissime expreſſit initio capitio noni: & de bono perfev. cap. 8. circa principiū inquit, *de tām debita perditione* (quā omnes in Adano peccates patiebamur) *ſi Deus inde neminem liberaret, non eſſet iniquus, ex uno quippe in condemnationem non iuſititia iudicari ſunt in iure*, sed iuſtitia qui ergo liberatur gratiam diligit, qui non liberatur debitum agno/cit, non liberari ab negativa reprobatione pertinet, non liberari ex debito, ſed juſto iudicio eſt reprobationis negative: cauſam eſte peccatum, cui debetur negatio liberacionis, & gloria: & poſt ea ad illam interrogationem, *cit in ea*

Quæst. IV. An reprobus possit salvare, & prædestinari. Art. IV.

non predestinationem, non discretionem à misericordia perdita: negationem, majoris benevolentie, vel simili modo, ut confortat ex locis citatis n. 249. eamque refert in metum Dei beneficiarium cum Paulo ad R.om. 9. & interdum inquit, factam esse à Deo cùt̄ omni iniquitate, quatenus videatur cum facta sit antē nullius peccati prævisionem, ne Deus iniquus videatur, neminem per eam positiū à regno excludit aut ad peccatum definet, sed tantum post illius prævisionem, ut explicitius n. 249. Denique ad Confitem. ex Prospero, quia pro causa illius nō predestinationis, de qua loquitur, assignat peccatum actualē, & voluntariam prævaricationem, explicandis est de positiva reprobatione, itā quod terminum negativum usurpaverit pro positivo, ut expotuit Suarez cap. 5. num. 7.

voluntatis divinæ scilicet ordininem electionis per voluntatem alium cuiusdam creaturæ intellectualem, vel rationalis ad gratiam & gloriam, resoluti queſitum in hæc verba. Dico ut questionem in se, quod iste, qui est predestinatus, potest damnari, non enim propero eum ut predestinatus est voluntas eius confirmata. Et ita potest peccare. Et ita participatione in peccatoflare finaliter. Et ita iustificari, fed sicut potest damnari, ita potest non predestinari, itaque resoluti queſitum, quod ab solute loquendo, predestinatus potest damnari, quia potest peccare, & finaliter in peccato mori, eo quod ut dictum est n. 240. cum determinatio ne de inefecte, quia habetur ex vi predestinationis, stat infeterminatione de possibili, non tamen adhuc resoluti, quid predestinatus possit damnari in sensu composito, accipiendo predestinatus

## QUESTIO QUARTA.

*An reprobis possit salvare; & prædestinatus damnari.*

**H**anc quæst. propono, non quia de ea sit aliqua inter Theologos cotroversia, sicutidem omnes tam veteres, quam recentiores eam revolvunt per tritissimam distinctionem de sensu compagno, & diviso, siveclarissimam eam resolutum Scot. i. d. 40. ad *itam questionem*, ubi querit, an predestination posuit amarri. & ait, distinguendam esse proportionem secundum compositionem, & divisionem, & esse veram in secundo sensu, in primis aut declaratum est quæst. preced. art. 8. nro 231. dicitur, ut dictum est, quod sensus est sensus proprius, & deinde sensus est sensus alterius, & sensus alterius est sensus proprius.

unde Bargius dicit 40. s. quantum ad logicam inquit. & nota, quod omnes Theologi, quos vidi, ponunt istam distinctionem de sensu compósito & divisus, quod hinc pone Doct. & dicunt propositiones illas affirmativas, prædictinatus potest damnari. & prestatu salvari, et illæ veras in sensu diviso. & falsas in sensu compósito; & addit Gabriel, quod negative istarum, scilicet prædictinatus non potest damnari, & pie cœitus non potest salvari, opposito modo se habent, quoniam fuit vera in sensu compósito, & false in sensu diviso; ita Bargius, unde citat, nedum cœtu hoc punctum nullam esse inter Scotis & controversyta, sed neque etiam inter alios Doctores; sed quicquid sit de aliis extra nostram scholam certum est in nostra, nullam extare dissenzionem. Hoc tamen non obstante Auctor Controversiarum inter Scotis, de quo dixit 44. quest. 4. art. 1. inter illas controversytas etiam hanc miscevit, tamquam controveriam inter Scotis, & quod mirabiliter est, eam non proponit sub titulo à nobis prefixo, sed proponit à Scoto, & alias, sed controv. 18. eam sub hoc scripsit titulo. An prædictinatus in sensu compósito possit damnari, & prædictus salvari, quo quidem modo non videtur, quo pacto illi controversytas inter Scotis & praesertim, cum omnes unanimiter patrem defendant negativam cum Scot. 1. d. 40. ubi cùm questionem propofuisset sub ordinatio titulo, utrum prædictinatus possit damnari, in corpore quæsumi dicit, hanc propositionem illæ distinguendam secundum compositionem, & divisionem, & in sensu compositionis eius, et falsum, in sensu vero divisionis eius verum; At nollet Auctor volens sapere super Magistrum, cùm tecet ex Scoto in 2. notabilis declaratis, quid sit sensus compōitus; & divisus ex 1. dist. 39. G. & d. 40. B. ex qua declaratione questionem propositam temebatur cum Doctore negative resolvere, quod scilicet in sensu compósito non potest prædictinatus damnari, premisi in tertio notabilis quadam distinctione prædestinationis de qua infra numer. 287. ponit deinde tres conclusiones, in quantum prima dicte, quod accipiendo prædestinationem in uno sensu prædictinatus in sensu compōitus potest damnari, in secunda vero, quod eam accipiendo in aliо sensu, non potest prædictinatus in sensu compōito damnari; & demum in tertia aferit, prædictinatus in sensu diviso potest damnari; quæ conclusio nes cum suis probacionibus sunt hic examinanda, ut in re clarissima, & inter Scotis mimumē controversyta, videantur tyrones Scoti, quantum doctrina Recentioris hujus fidere debeat, in resolvendis Scotti placitis.

Primo itaque ponit primam suam conclusionem sub his verbis. Dico primo, predefinitionum in sensu composito possit damnam accipi, id est tandem predefinitionem, ut precipit dicitur, electionem creature ad gloriam, & gratiam; Quam ait, sicut Scot. i. d. 40 lit. B. & probat, posito tali decreto, & electione, & eostantibus, vel predefinitionis liberè prebeat a sensum gratie excitantib; vel necessarij, si secundum, colligitur usus libertatis, & est contraria Conc. Trid. sensu can. 44, quia cum talis decretum sit ab eterno pro tali nomine, voluntas pro illo nunc non est libera libertate exercitari, & contrarieari, & specificatione, ita predefinitionis esse confirmatus in gratia, quod non est dicendum ex Scot. cit. si primum, habetur intentum. Sed in primis perperam ait, hanc conclusionem efficit Scot. lit. B. cum Doctor ibi potius opposuisse doceat, enim respondendo ad questionem, & accipientem, auctoritate discedit.

Hanc solutionē insinuat argūc̄ his verbis; Respōdēt Adver- 283  
X<sup>2</sup>